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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Γραμματέας Κ.Ο 

                                                                 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

ΠΡΟΣ τους Υπουργούς:  

-Υποδομών, κ.Κ.Καραμανλή 
-Οικονομικών,κ.Χ.Σταϊκούρα 
-Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ.Α.Γεωργιάδη 
-Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ.Σ.Λιβανό 
-Εσωτερικών,κ.Μ.Βορίδη 
-Ψηφιακής Διακυβέρνησης,κ.Κ. Πιερρακάκη 

 

ΘΕΜΑ: «Άμεση αντιμετώπιση των προβλημάτων που προκύπτουν από τη λειτουργία της 

πλατφόρμας arogi.gr για τους σεισμόπληκτους της Κρήτης». 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

 

Ο καταστροφικός σεισμός στην ευρύτερη  περιοχή του Δήμου Μινώα Πεδιάδας και των όμορων 

Δήμων κατέστησαν εκατοντάδες οικογένειες άστεγες, καθώς ήδη μετράμε στην ευρύτερη περιοχή του 

επίκεντρου της σεισμικής δραστηριότητας και στις γύρω περιοχές, χιλιάδες κατοικίες-

επαγγελματικούς χώρους- σταβλικές εγκαταστάσεις με σοβαρές καταστροφές, ακατάλληλες ή 

προσωρινά ακατάλληλες και οι ιδιοκτήτες-ενοικιαστές και υπεκμισθωτές έχουν περιέλθει σε 

απόγνωση. 

Δυστυχώς οι κοινές Υπουργικές Αποφάσεις  που εκδόθηκαν (ΦΕΚ 4618/Β/6-10-2021, 4619/Β/6-10-

2021, 4620/Β/6-10-2021) για τις διαδικασίες χορήγησης έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης κλπ δεν 

περιλαμβάνουν οικισμούς των Δήμων που επλήγησαν και υπάρχουν μεγάλες καταστροφές. Ενδεικτικό 

των προαναφερόμενων είναι: 

-Η παντελής απουσία οικισμών της Δημοτικής Ενότητας Καστελίου του Δήμου Μινώα Πεδιάδας. 

-Από την Δημοτική Ενότητα Αρκαλοχωρίου απουσιάζουν κοινότητες που επλήγησαν όπως: Τοπική 

Κοινότητα Δεματίου, Καραβάδου, Κασάνων, Καστελλιανών. Παναγιάς, Πανοράματος. 

Επιπλέον, σύμφωνα με καταγγελίες πληγέντων ιδιοκτητών ή ενοικιαστών που έχουν προσπαθήσει να 

υποβάλλουν αίτηση στην πλατφόρμα της arogi.gr δεν αναγνωρίζεται η οικία ή ο επαγγελματικός τους 

χώρος, παρότι έχει πληγεί ανεπανόρθωτα.    

Επιπρόσθετα, αποκλείονται τα ιδιοχρησιμοποιούμενα επαγγελματικά ακίνητα και εξαιρούνται της 

συνδρομής, αφού το δικαιούμενο ποσό που υπολογίζεται είναι μηδενικό.  Ομοίως, η πλατφόρμα δεν 

περιλαμβάνει καθόλου τις περιπτώσεις υπεκμίσθωσης κτίσματος.  

Τέλος, αποκλείονται τα ακίνητα που κτυπήθηκαν από το σεισμό της 24ης Ιουλίου και είχαν περάσει 

τον πρώτο έλεγχο. 

Επειδή αρκετές υφιστάμενες οικίες, επαγγελματικοί χώροι, γεωργικές εγκαταστάσεις στις πληγείσες 

περιοχές δεν αναγνωρίζονται στην πλατφόρμα με συνέπεια να μην μπορούν να αποζημιωθούν οι 

πληγέντες και ούτε να λάβουν άλλα μέτρα ενίσχυσης και ανακούφισης 

Επειδή χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης τα προβλήματα που προκύπτουν καθώς για τους πληγέντες 

είναι ζωτικής σημασίας οι αποζημιώσεις και οι λοιπές διευκολύνσεις. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

118

Ημερομ. Κατάθεσης:

7/10/2021



2 
 

 

Ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί: 

 

1)Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να συμπεριληφθούν στις ΚΥΑ όλοι οι οικισμοί 

που επλήγησαν από τον καταστροφικό σεισμό στους Δήμους Μινώα Πεδιάδας και Αρχανών 

Αστερουσίων; 

  

 

2)Πώς θα αντιμετωπίσετε το πρόβλημα που έχει προκύψει στην πλατφόρμα με τις οικίες, τα 

καταστήματα και τις σταβλικές εγκαταστάσεις που επλήγησαν αλλά δεν αναγνωρίζονται από το 

σύστημα; 

 

3) Τι θα πράξετε για τα ιδιοχρησιμοποιούμενα επαγγελματικά ακίνητα και τους υπεκμισθωτές, οι 

οποίοι αποκλείονται άδικα από το σύστημα; 

 

4)Θα δώσετε τη δυνατότητα και με ποιο τρόπο προκειμένου να ενταχθούν μαζί με αυτές του σεισμού 

της 27ης Σεπτεμβρίου στην πλατφόρμα arogi.gr οι οικίες που έχουν υποστεί ζημιές με προηγούμενους 

σεισμούς και συγκεκριμένα της 24ης Ιουλίου; 

 

              Ο ερωτών βουλευτής 

 

     

    

                Βασίλης Κεγκέρογλου        




